pescatir. Quod si non omnes.etc, duo vestrum,etc.

Tu denique, fili abbas, super te ipso, etc.

Datum iii Idus Februarii.pontificatus nostri anno

decimoquinto.

CCXXXIII.

CANTUARIENSI ARCHIEPIStOPO S.R E.CARDINALI ET(191)

COEPISCOPIS SUIS CUM IPSO PARITER EXSULANTIBU8.

Eos consolatur in nfftictione.

Omne gaudium existimare debitiscum intentatio-

nes vnrias incideritis, eorum exemplo qui gauden-

tes ibant a conspectu concilii, quoniam digni sunt

babiticontumelias pro nomineJesu pati. Beati nam-

que sunt illi qui persecutionem propter justitiam

patiuntur; quoniam cum probati fuerint, accipient

referri.qui conservi ejus existitis, servitutem exse-

quendo divinam, ut sponsam Christi a servitute

liberatis humana.Quia non sumus filii ancillae, sed

liberae,qua libertatenos unigenitus Dei Elliuslibe-

ravit.

Interrogate, quaeso, conscientiam ipsi vestram,

nisi respondeat ipsa vobis quod tolerabilius est ho-

norabilem persecutionem extra patriam sustinere

quam in patria perpeti vilissimam servitiitera.longe

profecto pejorem sub Pharaone in luto et latere sus-

tinebat. Et nunc induratum est cor Pharaonis, nec

dimiltet Israeliticum populum nisi tandem in manu
valida, utpost sordes .-Es.ypti sacrificet Doraino in

deserto. Confidite, fratres, quod idem Deus per al-

coronam vita?, quam repromisit Deus diligenlibus -n teroin Moysem liberabit populum suumdeservitute

se.Fidelis enim est Deus, qui suos fideles non pati-

tursupra posse tentari, sed facit in U-ntatione pro-

rentum. Nam quod facit flagellum grano et fornax

auro,id efficit -jersecutio viro justo. qui ratione fidei,

ex qua vivit,similis est grano sinapis, quod quanto

plus tunditur, tanto fortius inardescit, ut probatio

suae fidei multo preliosior fiat auro,quod per isrnem

non consumitur, sed probatur. Vos ersio, Iratres,

non deficiatis in tribulationis vestris, quas pro

libertate ac justitia fcicclesiae toleratis
;
quoniam in

servis suis Dominus consolabitur,qui raisericordia-

rum est pater et totius consolationis est Deus, in

gau diometi faciens quod in lacrymisseminatur.lpse

quidem post nubilum facit serenum, et post tem-

novi Pharaonis in manu furti.et cum fuerit mirabi-

literliberatus.cantabitDomino gloriosequodequum

et ascensorem projecit in mare.qui Deumsibi non

posuit adjutorem.sed in sua praevaluit vanitate;qui

gloriatur cura male fecerit, et in pessimis rebus

exsultat
; qui factus est sicul equus et mulus, in

quibus nullus est intellectus, ita in reprobum scn-

sum datus ut cor ejuscommutatum sit ab humano,

eique cor fera; sit datura,ut de ipsius conversione

pene penitus desperetur,nisi cum misericorditer et

niirab 1 liter in virum ahura ille mutet qui vocat im-

pios et non sunt et de lapidibus suscitat filios Abra-

hae ; aut gravior illi vexatio tribuat intellecium, si

forte oculos suos levet in coclum et sensus suus illi

pestatem tranquillum. Ipse post lamentationem et „ reddatur et Altissimo benedicat. Nos «ane, qui ex
n _t .. j _, li_,: ~,:~_t..-:i.~...:i..--,T, **- : n :_.-.- ---y 1 :- -(-.-_«.. - -* * * • - - ------
fletum,gaudium et exsultationeminducil;qui lucera

creavit post tenebras.et post v-isperam fecitmane;

quoniam ad vesperum demorabiturfletus,et ad ma-

tutinum lajtitia. Quod ille bene noverat qui dicebat:

Converiisli planctum mcum in yaudium mihi
;
prse-

cinxisti me hetifia.ut cantet libi yloria mea, et non

compunyir (/';«/. :.xix).0 quantae mercedis est apud

Deum,quant<e laudis est apud hoinines.sniritualia

lemporalibus anteferre.ut temporalia spiritualibus

postponunturlExsilium sustinere pro patria.pro di-

vitiis paupertatem.injuriain pro honore.pro quiete

laborem! Verum attendite diligenter quid ille glo-

riosus martyr et pontifex vester pertulent pro hac

causa,et inlelligetis pro certoquod iu veslro certa-

mine ipsius est martyrium innovatum, imo ipsius

intimocordis affectu passionibusvestriscompatimur

et doloribus condolemus, non cessamus extendere

manus nostras et in virga percutere donec vos libe-

ret Dominus in mirabilibus suis:quod non in lon-

ginquum futurum esse credimus et speramus. lit

licct cogitatum vestrum jactare debeatis in Deum et

sollicituJinem veslram in illum projicere qui non

neserit sperantes in se nec de sua misericordia prae-

sumentes.ne tamen ipsum fortasse tentetis si coo-

perari negligatis cidem, satagile operari, quantum
juste ac honeste potestis, cum omni diligeotia et

c.utela, nitiil de contin^entibus omitteutes, ut ille

vos et in prassenti et in futuro remuneret pro cu-

,jus gloria et honores jiraves et grandes suffertis in-

jurias et pressuras Mittiinus autem vobis littera-

agonis palraa vobis est felictter reservata, qui D rum rescriptum quas nunliis nostris pro pace refor-

ducem certarninistanquam fortis athletaa sequimini

ad triumphuin. NUi eniin hujus causae is esset

effectus, quae utilitatas in sanguine suo, qui gla-

diis effusus est impiorum?Non enim sub altari Dei

frustra clarait aniraa interfecti propter verbum

Domini et propter testimoniura quod habebat.voce

manda tribuimus proesentibus interclusum.

CCXXXIV.

JOANNI ILLUSTRI REGI ANGLI.E, SPIRITCM CONSILII

SANIORIS.

magna dicendo : U<quequo, Domine tanctui et rerus,

non judicas, el vindiau sanguinem meum dc iis qui

hubilanl super lerram ? et dictum est itli ul requiesce-

ret tnodicum adhuc lempus, donec impleantur con-

De negotio archiepiscopi Cantuariensis.

(195) Auditis verbis nuntiorum, tuorum,qui ad

nostram praesentiani pervencrunt.etsi non illa nobis

ex parte tua sufficienterobluleriot qua,' sunt ad sa-

(19.) Vide infra pag. 772.

(195) Vida infra epist. 237et seqq. Gesta Innoc. III cap. 131, 132,et Matthteum Paris.ad. an. 1212.
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et magnis injuriis et jacturis <)uas longo .jam tem-

pore intulisti Ecclesia: Angliean.x- contra divini no-

minis gloriam et apostolicae sedis honoi-em.in peri-

culum animaeac dispendiuni famae tuae.adhuc tamen

experiri volentes utrum te revocare possimus ab

errore ad verilalem, ecce tibi benedicium et male-

dictionem proponimus, ejus exemplo qui pcrMoy-

sem famulum suum benedictionos et maledictiones

proposuit filiis Israel, ut eligas quam malueris,

vel benedictionem, si satisfeceris, ad salulem, vel

maledictionem, si contempseris, ad ruioam. Licet

enim quasdam nobis litteras destinaveris, quibus

asseruisti habiturum te ratum quidquid abbas de

Belloloco et frater A. Marcel et alii quatuor nuntii

(Laterani, iii Kal. Martii.)

(197) Expositiones autem et explanationcs sunt

istae.in primis itaque solemniter el absolute jurabis

stare mandatis nostris coram legato vel delegato

nostro superomnibus pro quibus a nobisexcommu-

nicatus existis, et veram pacem ac plenam securi-

tatem prsstabis venerabilibus fratribus Stephano

Cantuariensi archiepiscopo, Willelmo Londoniensi,

Eustachio Eliensi.^gidio Herefordensi.Jocelino Ba-

thoniensi, et Huberto Lincolniensi episcopis, ac

dilectis filiis priori et monachis Cantuariensibus,

Uoberto quoque filio Walteri,et Eustachio de Vesci,

nec non caeteris clericis et laicis hoc negotium con-

tingentibus.praestandosimulcorameodemlegatovel

tui super negotio Canluariensis Ecclesioe agerent t> delegatonostro publicejuramentum quodipsoscum

coram nobis, quia tamen ex iis nonnisi tres ad

nostram pervenere praesentiam, ii sine aliis nihil

facere poierant secundum earumdem continentiam

litterarum. Praeterea non igitur tantum de negotio

Cantuariensis Eoclesioe, sed totius Ecclesiae Angli-

canae, quam impie persequendo niteris ancillare

propierquodanathematismeruistivinculoinnodari.

Ii vero tres nuntiinobisad ultimumobtulerunt quod

secundum illam formam satisfacere promittebas

quam per dilectos filios Pandulphum subdiaconum

et fratrem Durandum familiares nostrostibi curavi-

musdestinare. Verumcum per te steterit quominus

secundum eamdem formam pax fuerit reformata,

etpostea pejora prioribusattentaveris, nos ad eam,

qu<E pro majori parte gratiam continebat, minime

suis nec laedes nec laedi facies aut permitles in per-

sonisetrebus,eisqueomnemindignationemdimittes

et ingratiam tuam eosdem recipies, ac bona fide

tenebis, quodque praefatos archiepiscopum et epi-

scopos non impedies nec permittesaut facies im-

pediri quo minus ipsi liberesuum exsequantur olfi-

cium.et plena suae jurisdictionis auctoritate, prout

debent, utantur ; et superiis tam nobis quamipsi

archiepiscopo et singulis episcopis tuas patentes

litterisexhibebis,faciens ab episcopis et comitibus

ac baronibus tuis,quot et quos prajfati archiepisco-

pus etepiscopi postulaverint.juramenta et patentes

eorum litteras exhiberi quod ipsi bona fide stude-

buntut haec pax et securitas firmiterobservetur.Et

si forte (quod Deus avertat), per te ipsum vel alios

jam tenemur, cum ipsa gratia reddideris le indi- C contraveneris, ipsi pro Ecclesia contra violatores

securitatis et pacis mandatis apostolicis inhserebunt

tuque perpetuo custodiam vacantium Ecclesiarum

amittes. Quod si forte nequiveris eos ad hanc ulti-

mamjuramenti partem inducere, videlicet quod si

per teipsum vel alioscontraveneris.ipsi pro Ecclesia

contraviolatores securitatis et pacis mandatis apo-

stolicisinhaerebunt,tu propterhocnobisac Romana?

Ecclesiae pertuas patentes litteras obligabis omne

jus patronatus quod habes in Ecclesiis Anglicanis.

Omnes autem litieras qus prn securitate prsedicto-

rum sunt exhibendae praefatis archiepiscopo etepi-

scopis antesuum ingressum in Angliamdestinabis.

Si vero tibi placuerit, saepefati archiepiscopus et

episcopi praestabunt, salvo honore Uei et Ecclesiae,

gnum.Ut autem vincamusin bonomalum etomnem
tibi excusationis materiam auferamus, adhuc eam

parati sumus servare, si usque ad Kalendas Junii

proxime ventnras per juramentaquatuor baronum

tuorum juramentium (196),tepraesenteacmandante

in animam tuam, et per patentes tuas lilteras re-

promiserisquod eam fideliter et efficaciterailimple-

bis secundum expositiones et explanationes quas

ad omnisdubitationisscrupulum removendum du-

ximus adhibendas, et infra eumdem terminum hoc

totum significaveris per tuas patentes iitteras ve-

nerabili fratri nostroStephano Cantuariensi archi-

episcopo etqui cum eo sunt episcopis suis. Alio-

quin ejus exemplo qui populum suum de servitute

Pharaonis in manu valida liberavit, Anglicanam [) juratoriam et lilteratoriam cautionem quod ipsi neo

Ecclesiam in forti brachio de servitute tua stude-

bimus liberare ;
praedicentes nunc libi vrraciter et

constanter quod si pacem recipere.cum vales, non

vis,cum volueris non valebis.eritque inutilis poeni-

tentia post ruinam ,• sicut per eorum exempla potes

cognoscere qui diebus istis similiapraesumpserunt.

Formam vero quam praefatis nuntiis nostris in-

junximu3 praesentibus tibi litteris mittimus inter-

clusam.

per se nec per alios contra personam vel coronam

tuam aliquid attantabunt,te illis praedictam securi-

tatemet pacem illibatam servante.Deablatis autem

plenam restitutionem et de damnis recompensatio-

nem sufficientem omnibus impendes, tam clericis

quam laicisuniversisad hocnegotiumpertinentibus

non solum rerum, verum etiam libertatum, eisque

libertates redditas conservabis, archiepiscopo qui-

dem et episcopo Lincolniensi a tempore suae confir-

(196) Vide lib. xvi, epist. 76, et Matthaaum Paris. exslat lib. xvi, epist. 76, et apud Matthajum Pans.

ad an. 1213. ad.an. 1213.

(107)Sacramentum regis secunduin hancformam
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raationis (195), aliis autem a tempore discordiae in-

choatae.

Necobst ibitaliqua pactio vel promissio seu con-

cessio quominus et damna recompensenlur et

resliiuanlur ablato tam vivorum quam etiam de-

lunctorum.Nec de abbatis aliquid rctinebis praelextu

servitii quod tibidebuent impendi ; scd postea libi

debiia pro servitio recompensatio Iribuetur; statim-

que facies ouines quos detines clericos absolute

dimiltiae restitui proprhe libertati.et eliam laicos

qui occasione hujus negotiidetinentur.Incontinenti

quoquepostadventumilliusquite debebit absolvere

facies de parte restitutionis ablatorum octo millia

librarum legalium sterlingorum, pro persolvendis

debitis et faciendis expensis, nuntiis praedictoruin

archiepiscopi et episcoporum ac monachorumCan-

luariensium assignari sine impedimento quolibet

per tuain potestateui ad eos libere deferenda, ut

expediti rtvertantur in Angliam honorifice revocati,

viielicet Stephano Cantuitriensi archiepiscopo duo

millia et quingentas libras, Willelmo Londoniensi

epUcopo spptingentaset quinquagmta libra, Eusta-

chio Kliensn mille et quingeutas libras(199),/E.ii'lio,

ll.Tefordensi scptingentas et quiuquaginta libras,

Jocelino Bathoniensi septingentas et quinquaginta

libras. lluberto Liucolniensi septingentas et quin-

quaginta libras, priori et monachisCantuariensibus

niilie libras. Sed protinus absque mora postquam

pacem istam duxeris acceptandam resignari facies

archiepiscopo et episcopis, et clericis ac Ecolesiis

universis in manibus nuntioruui vel procuratorum

ipsorum oinnia immobilia(200) cum administra-

tione libera eurumdem, et in pace dimitti. Interdic-

tuoi etiam vulgariter utlagatio nuncupatum, quod

proponi fecisti contra personas ecclesiasticas, pu-

blice revocabis, protestando per luas patentes litto-

ras archiepiscopo tribuendas id ad te <le peraon ia

ecclesiaslicis nullatenus pertinere, quodque illud

de caetero contra personas ecclesiasticas non fucies

promulgaii. Revocabis praetereu utlagalionem lai-

corurn ad hoc negotium pertinentium et remittes

hominia quaBpostinterdictum abecclesiarumhomi-

nibus recepisti praeter regni consuetudinem et ec-

clesiasticam libertntent.Si verosuper damnis velab-

batis aut eorum quantitate velaeslimatione qua;stio

fueritde facto subortn, per legatum aut dolegaluiu

nostrum receptis probationibus publice terminetur.

Et hiaoninibus rite peractis, relaxabitur sententia

interdicti.Supercaeterisautetn capitulis si quae fue-

rint dubitatione suburtae, de quibus rnerito valeat

dubitan,nisi perlegaturu veldelegatumnostrum de

parlium fuerint voluntatesopita-, ad nostrum refe-

rantur arbitrium, ut quud super iis decreverirous

observclur. Rumittiu.us igilur ad tuaiu regalem

prajsentiani pr.-eiiUum subdiaconum et familiarem

noslrum Pandulphum.nubis et fratribusnostrisme-

rilo sua» probitatisacceplum, fidclitcr co'isulentcs

(198) Apud Mattb. Puris, consecralionis.

(199) Male ap. Paris., septingentasetquinquayintu.

X ut his quae tibi ex parle noslra suggesserit omni
dubitationis postposita benevolum impertiaris

assensum.

Datum Laterani.in Kai. Martii,pontificatusnostri

anno quinto decimo.

FORMA QUIDE.M EST TALIS : DILECTIS FILIIS PANDUL-
PHO SUAD1ACONO ET FRATRl DIRANDO FAMILIARIBUS
NOSTRIS.

Illam gerimus de vestra discretione fiduciam ut

secure vobis ardua Degotia comrailtamus.pro certo

spcrantes quod easecundum Deum ad honorcm el

profectum apostolicae sedis curabitis promoere.
Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta

praecipiendomandarrus quatenus proficiscentes in

Angliam una curo venerabili fratre nostro Winlo-

g nionsi episcopo et dilecto lilio priore Conventronsi

vel eorum altero, si forsan ambo interesse non

possenl, regis praesentiam adeatis monentes ct ex-

hottanteseumdem efficaciter et prudenter ut Deo

et K.cclesiae salisfaciat secundum formani subscri-

ptam internos etnuntios suos multimoda delibe-

ratiunc provisam, Ipse quideni cum suas patentes

litteras vobis tradiderit, el vos nostras patentes

littcras sibi tradatis secundum capitularis tenorem

quodei pridemdireximussub alphnbeto dislinctum

vobis tradimus ad cautelatn. Sed 9i rex maluc-

rit ut ipse tradat hujustnodi litteras suas vobis,

nec vos tradatis hujusmodi litteras nostras s:bi,

acquiescatis eidem ; etsiccum praediclis episcopo

et priore vel eorum altero, recepto ab eo publice

juramento quod super iis pro quibus de mandato

nostro excomiriunicalus exislit nostris mandatis

absolute purebit, tu, fili subdiacone, beneficium ei

absolutionis impendas, reconcilians eum ecclesia-

slic.i: unitati; ac de inde recipientes ab eo tam pro

venerabtli Iratrenostro Cantuarien>i arcbiepiscopo

quum pro coepiscopis ejus et monachis Cantua-

rieoaibus a; umnibus aliis ad hoc negolium perti-

oeutibus plenam securitatem ac idoneam caulionem

per houorabiles nuntios faciatis cos in Angliam re-

vocari
; quibus idem rex omnem rancurem et in-

dignationem remittat ; ac recepto a praefato arcbie-

piscopo iur niicalo quod asuis praedecessoribuscon-

suevit illius progenitoribus exhiberi, universa ei

concedatet tradat et faciatub eo pacifice possideri

quae ad ipsum pertincre noscuntur, itaquod super

D ablatorum restitutione ac recompensatione dum-
riorumsutislactiocem plet.ariamtam ipsisquamoliis

universis laciat exhiberi ; et sic tu relaxes sentcn-

tiam interdicti.si vero circa horum aliquid de quo

merilo valeat dubiiari quijquaui cmerserit quae-

slionis, nostri reservetur inandato ; injunpendo

super hoc ipsi regi ex debito prapslitijuramcnti ne

propter hujusmodi dubium reiaxatio interdicli ni-

miiiiu dilfcratur. Testesaulem qui supcr co fuerint

nomiiiati, si se gratia, odio vel timorc subtmxc-

rint quo minus perhibeant tcstiuionium vcritati,

(200) Apud Paris, mobilia.
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ad hoo per cen9uram ecclesiaslicara appellatione A jecit post sua terga sermones quod, sicut postmo-

remota compellas
;
quatenus inquisita et cognita

veritate, si quid supcr ablatorum restitutione vel

recompensatione damnorum propter queostionem

Bubortam remanserit imperlectuin.per aposlolicum

tandem mandatum consultius impleatur. Quod si

forte praefatus rex infru menscm prsscriptam for-

maiQ non duxerit acceptandam.sed in sua malue-

rit duritia perduraie, vos ex tunc recedenles

ab ipso, significetia ex parte nostra praedictia

archiepiscopo et episcopis ut negotium Eccle-

8iae, prout melius poterunt, persequantur, vosque

non differatis ulterius ad nostram praisentiam re-

meare.

CCXXXV.
CAPITULO MELPHIENSI.

Ut alium epiicopum eligant.

(Laterani, iu Kal. Februarii.

Aures habuit et nou audivit, nares el non odora-

vit, ille qui praefuit et obfuit Ecclesias Melphiensi,

cum operum ejus clamores, qui usque ad nos in

longimjuo insinuationeclamosaeommunisfereopi-

nionis vallata testimonio pervenerunt, in proximo

noluerit intelligere ut bene ageret, comparalus ju-

mentis insipientibus,et similis illis effectus, et no-

strae commonitionis surdus auditor, inter vhtutum

oioremet fetorem non discreverit viliorum. Acce-

peramus siquidem olim qualiterR. tunc Melfiensis

episcopus,si episcopus.dici debet quem opera mer-

cenarium exhibuerunt, non pastorem, habitusfue-

rat de bonae memoriae Jacobi praedecessoris sui

morte suspectus, quid et taliter post obitum illius

proprio (irmaverat juramento, et contra id venerat

quod jurarat, quomodo tandem in sua fuerat ele-

ctione processum, qualiter etiam illa quam in ocu-

lis populi ad publicae infamise testimonium detine-

bat, in die consecrationis ejus enixa, et libidinis

testem produxorat, et quasi recenlis ediderat in-

continenlise argumentum, et quomodo alius qui

post eum venerat et descenderat ex eodem, ante

ipsum factus est presbyter, ante patrem ascendens

lilius ad altare. Nos autem erga ipsum tauta paticu-

tia sumus usi quod qui poteramus descendere ac

videre utrum clamor qui ad nos de ipso ascenderat,

opere compleretur, et respondente facto sermoni

. C

dum nostris fuit auribus intirnatum, depositapene

penitus modestia pastorali, carnem et sanguinem
sapiens.lilium voluptatis et sanguinis.et alias pror-

sus indignum et moribu9 onerosum.dignis et hono-

rabilibus praetulit oflicio canlnriae
; sicque factU9

e9t post episcopum primus inter alio9 excellentia

dignitatis qui meritis novissimus existebat.et primi

praarogativa virtutum facti sunt novissimi beneficii

qualitate. Nepotibus quoqtie 9ui9 vagientibu9 in cu-

nabulis, licat ad plus vix valentibus balbutire, ne-

dum quod in ecclesia legerent vel cantarent, niai

forte legat balbutiens expedite, ac dulces cboro

concinentiuni resonet vagiens melodias, majore9

praebendastribuitei beneficia meliora
;
portantibu8

g aliis pondus diei et a;stus,et istis ubi non semina-

verunt metentibus plena manu.
Hosc autem licet se promiserit correcturum sub

fidei sponsione, faciens tamen adulteriora praecea-

sum, imo inagis excessum, tam vos quam alios

clericos praebendis et beneficiis prastermisso juris

ordine spoliaxit, etcontra Turonensis statuta con-

cilii, quod sectionem inhibet praebendarum, divi-

debatet divisas conferebat praebendas, non secun-

dum rationis judicium,sed pro suae arbitrio volun-

tat's. Sponsalia sane,nisi de solvenda sibi pecunia

praecederent sponsiones, contrahi prohibebat, ac

factus in templo Doniini venditor columbarum,qui

nummulariorum mensas evertere debuisset.opibus,

non operibus, pensatis in subditis, in [collatione

beneficiorum et aliorum quae juris spiritualis exi-

stunt,non quid exigeret meritum, sed quid munus
suggereret attendebat,ut qui plus de temporalibus

in stateris ejus dolosis posset appendere, plus de

spiritualibusreportarel ;sicquead Simonem Magum
imitatione Simoniras pravitatis accessit quod a Si-

monePetro penitusvisus est discessisse. In iis au-

tem etaliis quae licet in publicum malitia sua pro-

diderit, nos tamen fastidio subticemus,in patientia

supportavimus, llli locum veniae reservantes, ut si

forsan actus suos reforuiaret in bonum,sibi nostra

clementia ignosceret, ne periret. Sed ipse gratia

nostrae benignitatis abusus,ut nos acrius provoca-

ret,Ottoni reprobo et maledicto, nec pulsatus pre-

cibus, nec sufficienti metu commotus, Melfiensem

subdidit civitatem; factusque proditionepraecursor,

vibrare ultionis gladium in eumdem, virgam cor- D cives quos revocasse debuerat praevenit tomere ad

rectionis remisimus, rigorem judicii suspendentes,

et affectu ei patris spiritualis exhibito, ipsi charita-

tivae monitionis manna porreximus praeguslandum.

Et ne quid de coniingentibus omittere videremur,

oblatum nobis infamiae suae libellum sibi duximus

transcribendum.audila suis oculis admoventes, ut

ingressus conscientia? suae judicium, idem sibi te-

stis etjudex existens,humiliatus et pcenitentiam sic

apud se caderet quod resurgeret apud Deum. Ipse

vero, tanquam aspis surda qua vocem non exau-

dit incantantium sapienter,usque adeo nostros pro-

1(201)
Vide supra epist. 115.

jurandum, imo potius dejurandum (cum dici con
debeat juramentum per quod justitia laeditur, fidcs

alii debita violatur, nt cujus adhuc manus, ut ver-

bis cujusdam solita? locutionis utamur, de recenti

juramento calobat quod charissimo in Cbristo filio

nostro Frederico illustri regi Siciliae paulo ante

prsstiterat), traxit post se plurimos ad ruinam, et

excommunicato praedicto tanto principalius inter

alios regni praalatos adhaesit quanto plus aliis ab

Ecclesiae devolione ac memorati regis fidelitate re-

cessit (201). Porro ut pccna revocaret a culpa quem

23
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A CCXXXVI.
STEPHANO CANTCARIENSI AHCHIEPISCOPO 9. R. E. CAR-

DlNALl, 'WILLELMO LONDONIENSI, EUSTACHIO ELIEN9I,

AIGIDIO HERBFORDEN9I ET HCBERTO LINCOLNIENSI

EPISCOPIS.

Pacta iniqua denunliat irrila.

(Latum, ut supra.)

Ea quee illicite praesumuntur contra honestatem

canonicam aut ecclesiasticam libertatem merito de-

bent per auctoritatem apostolicam irritari, ne forte

transeant praesumptonbus in exemplum. Quocirca

fraternitati vestrae apostolica scripta mandamus
quatenus concessiones,pactiones,sive promi9siones

quas clerici geu religiosiviricujugcunque profe99io-

nis velordinis Joanni regi Angliae super ablatis vel

culpatraxit ad pa?nam,etsentiret fulgura qui toni-

truanontimebat.venerabilifratrinostroMuranoepi-

scopi nostris dedimus If.teris in pra?ceptisut ipsura

ab officio pontilicali suspendens.firmitcr eidemin-

jungeret quod infra tres menses nostro se conspe-

ctui praesentaret ; alioquin ex tunc eum vinculo ex-

communicationis astringens, vobis ex parte nostra

praeciperet ut providerelis Ecclesi83 vestrae ac vobis

personam idoneam canonice in pastorem. Cumque
per supradiclum Muranum episcopum nostra fuisset

auctoritatesuspensus,infratrium mensium spatium

eidem indultum per nuntios institit et humiliter

supplicavit ut terminum quo nostro sedebebat prae-

gentare conspectui dignaremur usque ad octavas

beali Martini proximo praeleritas prorogare. Cui non

solum illas.sed etiam usque ad octava9 Epiphaniae, t> extortis post interdictum fecerunt, quo minus ip9a

ad convincendam ejus malitiam,alias inducias du

ximus indulgendas.

Interim autem ipse iram sibi accumulans in die

irae, nedum quod a prasmissis non destitit sed

etiam.sicut accepimus, tanquam fcedus cum morte

pepigerit,in profundum veniens vitiorum, in contu-

maciam se majorcmerexit.et prioribus pejora com-

misit,mediotemporebonaEcclesiaesibicommiss32tam

prodiga dispensatione dispergens, quod eventu se-

cutopraemissaepetitionisinterprete,addissipandum,

non ad comparendum in nostra praesentia, visus est

prorogationem termini non absque illusione sedis

apostolicae postulasse.Cum igitur idem mortuusper

peccatum, et evidentia suorum actuum perverso-

rum extra civitatem delatus, jamque delinquendi

consuetudine compeditus in monumentojaceatfeti-

dus, non adjiciens ut resurgat, ut excidatur ficus

fatua, quae nec verba salutis enuntians, nec opera

virlutis exercens, non protulit fructus aut folia, sed

terram sterilem reddidit sub occupatione nociva,

dictum R. ab Ecclesia Melfiensi perpetuo duximus

admovendum.ut nec eiiam ut Bubjectus in ea rema-

neat cui sic pr resse noluit ut prodesset.excommu-

nicationis vinculo innodentes si quis ei de caetero

praesumpserit intendere ut paslori.Contractus prae-

terea vii nditionis,donationis,vel cujuslibet alterius

alienationis, quos in damnuin celebravit ejusdem

Ecclesiae.irritamus • et ut terraquaesub umbrainu-

tilis arboris stcrilis habebatur, per novam planla-

tionem ad fruclificandum culturam recipiat con-

gruentem, per apostolica scripta districte praeci-

piendo mandamus quatenus in talem personam de

prudentum virorum concilio votavestraper electio-

nem canonicam conferatis per quam et prasteriti

temporis valeat reparari jacturaetfuturi commodi-
tas provideri.

Datura Laterani.m Kal.Februarii,pontificalus no-

Btri anno decirao quinto.

(202) Vide supra epist. 234.

restituanturad plenum.denuntietis irritaset inanes.

Auctores etiam, el procuratores illarum, nisi mo-
niti satisfecerint.excommunicationis vinculo inno-

detis.Si qui vero praediclorum noluerint ablata vel

extorta repetere,detentores eorum nihilominusipsa

restituere compellatis, in terrae sanctae subsidium

juxta mandatum apostolicum reservanda. Quod si

non omne9,etc, tregautduo vestrum appellatione

renjota, etc.

Datum, ut supra.

CCXXXVII.
EISDEM.

De negotio archiepiscopi Cantuariensis.

(Datum, ut tupra.)

(292) Nisi praesumptorura temeritas puniretur,
^1 nimisinsolesceretaudaciamalignorum:quinolente8

fas et nefas discernere,vitium pro virtute ac vanita-

tem pro veritate sequuntur. Nos igilur, quibus im-

minet ex apostolicae servitutis officio erraia corri-

gere ac prava reducere in directa, per apostolica

vobisscripta mandamus quatenus viros ecclesiasti-

cos qui Joanni regi Angliae anathematis vinculo in-

nodato ministerium,consilium,vel auxiliura praesti-

terunt in iis quae sunt contrajustitiam et libertatem

eeclesiasticam attenlata, illosque quiabeodem rege

post excommunicationem vel ab aliis excommunica-

tis scienterper collationem vel praesentationem ec-

clesiastica beneficia sunt adepti.et similiter eog qui

ob causas excommunicati praedictas,excommunica-

tionis 9uae tempore beneficia ecclesiastica recepe-

D runt.necnonecclesiasticosviros quiscienter excom-

municatis ecclesiastica beneficia contulere.similiter

clericos Bt viros relipiosos qui publicecommunica»

verunt praefato regi et aliis excommunicatis aucto-

ritateapostolicanominatimincasibusnonconcessis;

ab efficiis et beneficiisecclesiasticis suspendatis.do-

nec se apostolico consppctui repraesentent cum ve-

strarum testimonio litterarum plenam et meram
continentium veritatcm ;illis duntaxat exceptisqui

per satisfactionem condignatc ad mandatum Eccle-

siae redierunt. Quod si non omnes, etc.

Datum, ut supra.
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ccxxxvnr.
EISDEM.

Super eodem.

(Datum, ut supm)
Seepe contingit ut dura hostilis malignitas se re-

perit coarctatam, pacem in dolo dissimulet, dolum-

que post pacem attentet, ut eos fraudibuscircumve-

niat quibus non potuit viribus proevalere. Volentes

itaquecontradolosilates hujusmodi diligenti provi-

dere cautela, prassentium vobis auctoritate concedi-

mus quod si Joannes rex Angli» violuverit pacem
postquam inter ipsum et Ecclesiam Anglicanam pro-

visiouefuerilapostolica reformata, nisi rex ipse le-

gitirae monitus satisfecerit competenter, consulto

interim Romano pontifice, regem ipsum et regnum
ejus in eum statum interdicti et excommunicationis

in quo ante reformationem pacisiueruntauctoritate

apostolica reducatis. Quod si non omnes, etc.

Datum ul supra.

CCXXXIX.
EISDEM.

Super eodem.

Quia nonnumquam malignorum perversitas per

successionem sanguinis a parentibus in filios deri-

vatur, sicut evidenter apparet ex eo quod olim rex

Anglorum HenricusbeatumThomamCantuariensem

archiepiscopum justitiam etlibertatem ecclesiasti-

cam defendentem longofuittemporepersecutus, in-

teremptumtandemgladiisimpiorum.etJoannesrex
Anglkc natus ejus propter eamdem causam vos ac

dilectos filios monachos Cantuarienses cum multis

aliis amultojam temporeiniquepersequitur,cogens

vos bonis omnibus spoliatos miserabiliter exsulare,

nos ecclesiasticaj vobis scripta mandamus et di-

stricte prrccipimus quatenus si dictus rex violaverit

pacem quae inter ipsum et Ecclesiam Anglicanam
provisione fuerit apostolica reformata, vos aut qui-

libet alii nullumde ha?redibus suisungerevelcoro-

nare prasumatis in regem, salvo semper in omni-
bus apostolicae sedis mandalo.

CCXL.
EPISCOPO MAGALONENSI.

De erigendi novis porochiis.

(Laterani, vn Kal. Februarii.)

Dilecti filiiconsulesMontispessulani nobishumili-

ter supplicarunt ut cum sola ecclesia beati Firmini,

quae infra rr.uros villse suae parochialis existit, mul-

tiludini populi nonsufficiat sacramentaecclesiastica

ministrare, in quatuor aut quinque villee ipsius ec-

clesiis dari pcenitentias et sacramenta ecclesiastica

faceremus. Volentes igitur inhac parte fraternitati

tuae deferre, per apostolica tibi scripta mandamus
quatenus superhrec taliter providere procures quod
exinde non emergat periculum animarum.

Datum Laterani, vn Kal. Februarii, pontifioatus

nostri anno decimo quinto.

INNOCENTII III

ROMANI PONTIFICIS.

REGESTORUM SIVE EPISTOLARUM
LIBER DEGIMUS SEXTUS.

PONTIFICATUS ANNO XVI, CHRISTI 1213.

I.

ZAM0RENS1 ET PORTUGALENSI EPISCOPIS, ET MAGISTRO

FLORENTIO ARCHIDIACOHO ZAMORENSI.

De limitatione episcoputum Egitan. et Colimbriensis

(Laterani, vi Kal. Martii.)

Venerabilis frater noster Colimbrieosis episcopus

innostraproposuit praesentia constitutus quod.cum
olim Auriensi episcopo et suis conjudicibus nostris

dederimus litterisin mandatis ut universa in quo-

rum possessionem per Gauriensen et Civitatensem

episcopos venerabilis frater noster Egitaniensis

episcopus fuerat adversus eumdem Colimbriensem

inductus, vel eorum occasione auctoritate propria

occuparat, ipsi Colimbriensi cum fructibus medii

C temporis restitui facientes, supplerent si quid per

ipsius Kgitaniensis malitiam defuisse constaret

exsecutioni sententia» pro eodem contra Egitanien-

sem eumdem arbitrali examine super restitutione

fructuum promulgatae, ad limitationem episcopa-

tuum quam citopossent subomnidiligentiaproces-

suri, preadictus Auriensis et sui conjudices super

restitutione facienda vices suas abbati de Sertia et

suis consociis commiserunt, limitationem episcopa-

tuum sibi specialiter reservantes. Possessionibus

itaque per eumdem abbatem et suos collegas Co-
limbriensiEcclesiae restilutis, iidem judices dictum

Egitaniensem.nisi fructusomnes medii temporisad

plenum restitueret infra terminum ad hoc ei prae-
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fixura.excommunicationis vinculo innodarunt,con- j^ tetis, facientes quod decreveritls per censuram

tradictores censura simili perccllentes. Transacto

vero termino infra quemEgitaniensis episcopus ei-

dera debuerat parere sententiae ipsius contumacia

exigente prolata prius sub conditione sentenlia fuit,

postmodum pra:cisc et simpliciter innovata. Parti-

bus sane a delegatis nostris praedictis interim con-

vocatis, procurator Colimbriensis Ecclesiaj et pars

altera ad hoc ad ultimum convenerunt utidcm Co-

limbriensis in possessione quam per memoratum
abbatem et suos collegas fuerat assecutus, non

obstante modo processus, videlicet sivejuste sive

injuste processerint, tunc pacifice permaneret, si

tamen ea restituta luissent quae secundum manda-

tum apostolicum rest.itui debuerant binc iode;

ecclesiasticam firmiter observari. Cseterum si prae-

nominatusColimbriensis de legitimo impediinento

docuerit propter quod Aurisiensisepiscopi et conju-

dieum ejus conspectui se nequiverit praesentare.voe

eum absolvatis a pcena, qua propter contumaciam
per illos existitit condemnatus. Alioquin ipsuoo io

legitimis et moderatis expensis, quas pars altera fe-

cit in causa ex quo idein Colimbriensis ccepit labo-

rare conturcacia, condemnetis. Proviso prudenter

ut Colimbriensem episcopum super possessionibus

laicalibus quas in Coniliano et in ejus terminis

legitime asquisivit non patiamini ab aliquo iodebile

moleslari. Quod si non omnes, ctc, duo vesirura,

etc. Vos denique, fratres episcopi, super vobis ip-

subtractionevelsuppletionenihilominusfacienda,si p sis, etc.

fuisset aliquid quoad possessiones plus vel minus

debito restitutum. Pro restitutione vero fructuum

idem Egitaniensis obligavit ablantes, hoc tamen

adhibito, quod si cautio illa insufficiens videretur,

secundum delegatorum ipsorum caveret arbitriuni

per pignoratitiam vel fidejussoriara cautioncm.

Praefixo quoque termino quo se partes eorumdem
judicum conspectui pr»?sent \rent,propterdiscordiam

quae inter charissimos in Christo filios nostros Por-

tugalensem et Legionensem regesexcreverat, idem

Colimbriensis quod neque per se neque per procu-

ratorem idoneum apud Auriam poterat proficisci

perquemdam nuntium lere nudum judicibus inii-

mavit.Ipsi vero eumdem Colimbriensem in mille ac

sexcentis solidis monetae Legionensis expensarum

Datum Laterani, vi Kal. Marlii, pontificatus no-

stri anno sexto decimo.

n
ARGl AnMENI,E.

Eum redarguit de quibusiam excessibus.

(Laterani, n Kal. Martii.)

Inviti ac dolentes tibi negamus apostolica salu-

tntionis et benedictionis alloquium, cui benedictio-

nem et salutem aeternam in Domino affectaraus.

Verum id exposcit tuorum excessuum magnitudo
;

quia, cum devotum ei deberes impcndere faraula-

tum qui te ad regni solium sublimavit, ad vindi-

ctam melefactorum, laudem vero bonorum, com-
missum tibi ab eo gladium exercendo, tu illum

conversione damnabili convertens in viscera Eccle-

nomine condemnarunt, et alias procedentes mious " siae matris tuae, nuper, ut ad praesene alia taceamus

legitime contra ipsum, episcopatus non sine Colim-

bricnsis Ecclesia? praejudicio post appcllationem le-

gitimam limitarunt.

Quapropteridem postulabat instanter processum

judicum eorumdem tarn super expensis quam limi-

tibus irritari. Nosautem considerantcs utrique par-

tium expedire ut nonsecundum rigorem justitiae,

sed secundum ooquitalis providentiam in isto nego-

tio procedatur, discretioni vestrae per apotolica

scripta praecipiendo mandamus quatenus apud vos

possessionibus sequestratis, Egitaniensem episco-

pum, ut Colimbriensifructus juxtaformam alterius

nostri mandati restituat, vel derestitutionefacienda

sufficientem praestet et idoneam cautionem, moni-

quT nobis sunt de tuis aciibus saepius nuntiata, in

Ecclesiam et populum Antiochenum tantae immani-

tatis atrocitate violatis treugis et regia promissione

posthabita desaevisti ut ad confusionem tuam non

possit in memoriam non redire quod legitur :

Unusquisque asuo proximo te cuslodial, et non ha-

beat (iduciam in quolibet fralre suo
;

quia omnit

frater el proximum supplantabit, elstudebit inccdere

fraudulenter (Jer. \x). Sicut enim ex litteris venera-

bilis fr&tris nostri patriarchac Anliocheni et multo-

rum aliurum nobis innotuit, cum treugae inter

tc ac Antiochenos pralatos per ipsius patriarchae

studium facta; fuissent etjuramentofirmatae, tuque

proraisse quod eas inviolabiliter bona fide servaree

tione pramissa, districtione qua convenit, appella- D usque ad terminum conslitutum, super hoc litterae

tione postposita, compellatis, etsic auditis, et in-

tellectis quai partes hinc inde duxerint proponcn-

da, si vnliis constitorit quod Auriensis cpiscopus et

sui conjudi:es provide dioeceses prajdictorum epi-

scopatuum limitarint, faciatiseasauctoritate nostra

secundum illum modum manere perpeluo limitatas.

Alioquin tam per testes, instrumenta, et famam
quam antiquas divisiones et qu^cunque alia admi-
nicula, inquisita et cognita veritate, plenius ipsos

episcopatus, solum Deum habentes prae oculie, limi-

cidem patriarchae bulla munitas regia destinassee,

tandem oblitus qnantam habere debeat regalis pro-

missio firmitatem, quanlumque sit indeccns ct ne-

farium hujusmodi pacisaut treugarum fccdera vio-

lare, in terrain Antiochiae Rupinum nepotem tuum

cum non parvo exercitu transmisistill), quiterram

immunitam.utpote nihil hostile metuentcm^ingres-

si non solum civium, sed et ecelesiarum casalia,

supcrgressi sa?vitiam paganorum, redegerunt in

cinerem et favillam, et llagitiis quae recitare nec

(1) Vide lib. xn, epi9t. 8, et lib. xm, cpist. 123.
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libet nec expcdit perpctratis, praedam valcntem A.

centum millla Byzanticorum et amplius abduxerunt.

Priusetiamquredamquicdictus patriarchamulumin

bonovincerestudensusque.modosiluerataltentatas

quibusapostolicam scdem,imoeumquiEeclesiurum

omnium eam matrem constituit et magistram, non

leviter quidem nosceris offendisse. Cum eniin vcne-

rabilis frater noster patriarcha Ilierosulymitanus

apostolicae sedis legatus quemdam, qui se patriar-

cham Antiochenum appellat (e), de speciali man-

dato nostro duxerit.exigentejustitia, deponendum,

etinomnes qui cidem tanquam patriarchce intende-

rentexcommunicationissententiam promulgarit.lu

nihilominus euni non sine apostolicae sedis injuria

recepisti, eisdem quasi patriarchae temere inten-

dendo. Ad haec, electo Tharsensi sublato de medio, g
cum patriarcha saepedictus speraret ut juxta pro-

missionem tuam arcbiepiscopus institueretur ibi-

dem, lu redditibus etcasalibus ipsius Ecclesise mi-

litibus tuis sacrilega prssumptione divisis, etLati-

nis clericis expulsis penitus ab eadem, in ipsa Orae-

cos quosdam intrudere praesumpsisti.

Quoniam igitur haec sub dissimulatione transiro

necvolumusnecdebemus, quosapostolatusolficium

non solum Ecclesiis, verum eliam fldelibus univer-

sis constituit debitores, ne nobis negligentibus im-

pietatem tuam tibi, proutad nos pertineret, nuntiarc,

tu in tua moriaris iniquitate, quod absit,etsan-

guis tuus de nostnsmanibus a Doniino requiratur,

serenitatem tuam monemus, rogamus et exhorta-

mur in Domino, et sub divini judicii obtestatione ~

tibi praecipiendo mandamus quatenus praedictopa-

triarchae ac Ecclesiis suislaliter satisfacere studeas

de praemissis ut majestatem divinam, quameacom-
mittendo tibi offensam procul dubio reddidisti, pla-

catam tibireddere valeas eamdemcorrigendo, etnos

tetanquam obedientiaefiliumcbaritatisbrachiisam-

plexantes, favorem tibi teneamur apostolicum im-

pertiri. Alioquin, cum Domino disponente in eo

simus loco et officio constituti ut vindictam in na-

tionibus et increpationes in populis facere tenea-

mur, ac secundum Apostolum omnem inobedien-

tiam prompti simus ulcisci, venerabilibus fratribus

nostris patriarchas Hierosolymitano praedicto et suf-

fraganeis ejus acepiscopis Cypri nostris damuslit-

teris in mandatis ut te, licet ex alia causa vinculo

excommunicationisastrictum, exhacquoqneusque D
ac satisfactionem condignam appellatione postpo-

sita faciant excommunicationis sentectiae subjace-

re ; nihilominus in praefatum nepotem tuum ac

omnes principales fautores et consiliarios tuos con-

similem sententiain proferentes, ac facientes eam-
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dem usqucad satisfactionem idoneam inviolabiliter

observari. Insuper charissiinis in Christo filiis

Hierosolymitano et Cypri regibus illustribus ct ba-

ronibus eornindem nec non dilectis filiis Templa-
riis et Hospilatariia et peregrinisconstitutisinpro-

vincia Hierosolynntana, mandaiiius ut interim tibi

nullum impendant consilium, auxilium, vcl fuvo-

rem quinimo te tanquam cxcommunicatuin arctius

evitantes patriarebae praedieto ac ecJesiis ejus as-

sistant ad euam justitiam obtinendam, praefata pa-

triarchae Hierosolymitano mandantes ut ipsos ad id

compellat per censuram ecclesiasticam, si necesse

fuerit et viderit expedire. Tu igitur sensus tuos

colligens in te ipso, sicut virprovidus, studeasprae-

cavere ne te in illum articulum necessitatis inducas

quod te sero pceniteat apostolicis non obtempe-

rasse monitis et mandatis.

Datum Laterani, xi Kalendas Martii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

III.

REMENSI ARCHIEPISCOPO ET SUFFRAGANEIS FJOS.

De coercenda jurandi temcritate.

(Laterani, u (3) Idus Martii.)

Etsi apostolatus olficium nos universis constituat

debitores et erga omnes palernum affectum gerere

tencamur, regnum tamen Franciae praerogativa (4)

quadamdiligimus charitatis, utpotequod praB caete-

ris mundi regnis apostolicae sedi ac nobis obsequio-

sum semperexstilit et devotum ; ideoque ab eodem

regno specialiter amovere cupimus scandala uni-

versa quae contra illud divinae possent majestatis

oculos provocare. Noveritis autem ad nostram au-

dicntiam pervenisse quod ejusdem regni homines

quasi ex consuetudine generali, frequenier ex ira,

et interdum animi levitate (5), quibusdam utuntur

nefandis et borribilibus juramentis ; et cum veritas

doceat per seipsum non esse jurandum per ter-

ram, quia scabellum est pedum Dei (6), ipsi non

solum per divinos pedes et manus jurare non me-

tuunt, verum etiam ipsius Christi et sanctorum

ejus secretiora membra lingua sacrilega perscru-

tantes, ea non formidantintonare jurando qua;nos

scribendo sumus veriti nomicare, Cum igitur sacri

canones in praesumplores bujusmodi constituant

graves poenas etepiscopos (7) nihilominus, qui ha;c

emendare negligunt, asserant acerrime arguendos,

fraternitatemvestrammonendamduximusatteutius

et hor*andam, per apostolica vobis scripta praeci-

piendo mandantes quatenus subditis vestris ut ab

hujusmodi temeritate desistant curetis districtius

inhibere, el inhibitionibus comminationes addendo

eorum praesumptionem taliter corrigatis quod di-

(2) Vide lib. n, epist. 9, HO; lib. xn, epist. 8,

38, 39.

(3) Apostolatus. B. Pelri qnem obtinct pont. Max.
sic Joannes XXII extravag. ad upostolatus De con-
cess. praeb. et extravag. ad nostri de privileg.

(4) Prxrogativa. Vide supr lib. xm, epist. 14, et

Joannem Ferraultum De juribus et privil. regni, et

ordinationes regias.tit. 45, De privileg. apostol,regi
concessis. eic. Per venerabilem qui filii sint legit.

(5) Levitate, 1. unica C. Si quis imperat maledix.
(6) Scabellum. Matthaei v. et in c. Et si Christus,

De jurujur.

(7) Episcopos, in fine d. cap. Si quis, per capil-
lura.
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vinis nominis rebus vos tangere videatur, et eorum A procedere, a parte praepositi fuit objectum se non

teneri super aliis respondere, cum haec, sicut di-

cebat, coram primis judicibus objecta fuerint nec

probata
;
praesertim cum induciae datae ad haec pro-

banda fuissect, et super iis pars eadem protestata

fueril coram vobis quod absque sui praejudicio su-

per articulis aliis reeponderet ; et adjccit ei non de-

bere obesse si nuntius ejus eum adversario litteras

impetravit, qui non ad hoc, sed tantum ad impe-

trandam confirmationem sententiae, fuerat deslina-

tus. Quibus pars adversa respondit quod cum baec

sub judicibus memoratis in modum exceptionis di-

latoriae fuerint ad judicium declinandum objecta,

quod etiam pars altera concedebal, contra perso-

nam nihilominus ipsius propositi ad excludendum

R eum a dignitate poterant pereroptorie nuncopponi

praesertim cum nuntius partis praepositi in litteris

impetratis cum adversario convenisset, et primo

vobis prssentasset easdem, ac vos forma cogeret

litterarum.

Addidit insuperquod pars praeposilicontestando

liiem approbasse litteras et a dilatoriis exceptioni-

bus recessisse liquido videbatur : quod pars ad-

versa negabat, cum super aliis respondendo, ut

dictum est.de jure suo circa exceptiones hujus-

modi fuerit protestata, et, sicut dicebat, commis-

sionis litteras approbare pro parte, ac pro parte

poterat reprobare. Quia vero super iis diversi vidc-

bantur diversa sentire, quid vobis sit faciendum

postulasti per sedem apostolicam edoceri
;
quae-

rentesnihilominus an defectus matalium etexcom-
" municatio judicari debeant ad crimina pertinere,

cum de crimine non filii, sed patris, agatur in pri-

mo, et de pcena criminis in secundo ; ut sic in-

strui valeatis utrum super iis nominandos testes

secundum formam praecedentium litterarumdebea-

tis compellere perhiberetestimonium veritati.Quae-

sivistis etiam, si ad testimonium debeat archidia-

conus supradictus admitti, cum per procuratorem

agant idem etejussociicoram vobis. Nolentesigitur

per tales inutiles et vanos anfractus decisionem

causae in gravamcn Ecclesiac Arentinac differri, per

apostolica vobis scripta praecipiendo mandamus
qualenus, non obtuntibus bujusroodi vanis et frivo-

lis occasionibus, sccundum formam vobis dalam

temeritas divinam contra ipsos el regnum (8)

praefatum uon provocet ultionem. Vos denique,

fratres archiepiscope (9) et episcopi, super vobis

ipsis, etc.

Datum Lalerani, n Idus Martii, pontificalus nos-

tri anno decimo sexto.

IV.

EPISCOPO FLORENTINENSI, ET PRIORI CAMALDULENSI ET

MACISTRO B. PLEBANO CASTRI FLORENTIM.

De elcctione prjepositi Arelini.

(Laterani, u Idus Martii.)

Cum olim nuntius dilectorum filiorunTpraepositi

et canonicorum Aretinorem in nostra praesentiacon-

stitutus sententiam quam super electione facta de

ipsos praeposito in pastorem Ecclesiae Aretinae ve-

nerabiles fratres nostri archiepiscopus Ravennas

et episcopus Liviensis delegati a nobis pro dicto

praeposito promulgarant postularet aucloritate se-

dis apostolicae confirmari, magistro R. procuratore

partis alterius, praeter alia contra modum electio-

nis ipsius et processum judicum praedictorum, ob-

jecta, proponente ipsum praepositum in Ecclesiam

Aretinam ingressum Simoniacum habuisse, ac tem-

pore quo de ipso fuit electio celebrata, cxcommu-
nicationis fuisse vinculo innodatum, et natalium

pati detectum, quia nobis super iis non poterat fieri

plena fides, vobis dedimusin mandatis, ut tam su-

per processu judicum et electioni modo quam su-

per obslaculis aliis quae partes ducerent proponen-

da, receptis probationibus eorumdem ipsas sub

vestris sigillis fideliter nobis transmitteretis inclu-

sas praefigentes parlibus tenninum competentem

quo nostro se conspectui praesentarent sententiam

recepturae. Adjecimus etiam quod testes quos utra-

que pars super modo electiouis, processu judi-

cum, et aliis quae crimina non contingerent, du-

cerent nominandos, si se gratia odio vel limore

subtraherent, per censuram ecclesiasticam, appel-

latione postposita, cogeretis veritati testimonium

perhibere. Partibus itaque in nostra praesentia

constitutis, narraiioneac responsione aliisquepar-

tium confessionibus super proccssu judicum et

modo electionis auditis, cum vellutis, sicut ex lit-

teris vestris accepimus, ad aliorum inquisitionem

(8) Iiegnutn, cujus principes Christianissimi sa-
crutissimas leges tulere, quibus nefanda; procacita-
tislibido irreligiosa coercetur. Rhenunus in apo-
log. Tertull. 33 refert Clodovaci, Childeberti et

Clotharii leges, quibusjurare prohibiturr. est, et po-
steriori saeculo, idem obtinuit, imo novissime Lu-
dovicus Justus, cujus imperium, naturae ornamenta
gentiumque innumera; nutiones incredibili admi-
ratione suscipiunt, prima quam edi jussit constitu-
tione sacri nominis Dei Opt. Max. pojeratores
(quippe solus assertor abininncorum telis et insiliis

Gallias viadicavit) gravi rnulta puniri voluit cujus
edicto senatus subscripsit anno Domini 1611, cis-
dem forro candente lingua perforatur, posti|uam a
Dco rege et a justitiae sacenlotibus veniam peticre,
ut mox luquco suspensi Qammaram vindice iaoea-
dio suffocentur, explacitosenatus 25.1unuarii 1610,
qui non immemoravitac religionis, Joanni Deo, sa-

crae denominationis titulum interdixit, et judicis

P, ordinarii super hac re attestationem actis curias

relerri praecopit mon?e robruario anno Domini
1600. ut in poslerum nemo tantaa proterviaepercus-

sus audacia, sacri oominis tremendum judicium
prosapiae titulis inferere tentaret, sed et maledicta
in principcm BBvene legis judicio vindicavit 17 No-
vemb. li')05 et 5 Octob. 15(0. Diis non detrabes,

ncque principi populiluimalrdicos. Kxodi xxn. Ma-
jestatia sunt apud nos rpi qui de nostris regibus
secus aliquid murmurarunt, ut ait Arnoi). 4,

Adv. gent.

(9) Archiep. Qui primati Remensi sultditi sunt,

Hinrm. dictu epist. 8, c. 20 Dc primatu quoque in

aliis provinciis idem Zacharias papa ad eumdem
Bonifacium scripsit, qui anno Domini Til legatus a

latere Gregorii II, m etZachariee summorum poa-
tilicum in Gallia et bajoaria vice» gcesit.
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procedatis in causa, testes in praemissis articulis, A nec curans gregem sibi creclitum pascere.sed seip-

illo de Simoniaco ingressu duntaxat excepto, ad

perhibendum testimonium veritati per censuram

ecclesiasticam compellentes ; cum clsi a criniinibus

fortc descenderint, quoad istud negotium crimina

non contingant. Archidiaconi vero testimonium,

cum pro parte ipsius et sociorum ejus non pereum,

sed per procuratorem, agalur, et in causa Ecclesia-

rum suarum clerici etiam adversus extraneos ad-

millantur, cur in hac repelli debeat, nisi aliud ra-

tionabile obviet, non videmus. Tu denique, frater

episcope, super teipsos, etc.

Datum Laterani, n Idus Martii, pontificatus no-

stri anno sexto decimo.

ABCHIEPISCOPO BURDEGALENSI, ETEPISCOPO AGENNENSI,

ET ABBATI CLABIACENSl AGENNEN9IS DIOECESIS.

Adversus arckiepiscopum Auxitanum.

(Laterani, xn Kal. Junii.)

(10) Cum gemitas Ecclesia. Auxitanae gementis

sub nocte caecitatis sui archiepiscopi et ploranlis

olim ad aures apostolicas ascendisset, a multisno-

bis multoties incultatus, eumdem archiepiscopum

monuimus diligenter ut cum ad pontificalis curam

regiminis se deberet cognoscere minus aptum,

suam et aliorum salutem lucris temporalibus ante-

ponens, et com|ialiens Ecclesios memoratae, quae

sub umbra ejus graviter in spiritualibus et tempo-

ralibus erat lapsa, pontificalem curam spontaneus

sum, infirma nequaquatD consolidet, vel reducat

abjecta, confractanon alliget.et perdita non rcqui-

rat, scd cum austeritatc irnperans et potentia,fac-

tussit illisodor morlis in mortem quibusseodorem

vitoo in vitam debuerat exhibere. Propter quod ca-

pitulumipsiusEcclesia; nobis humilitersupplicavit

ut eorum miserioe miserentes, ad radicem hujus-

modi sterilis inio pestifcrac arboris securim tandem

apponere ac in eadem Ecclesia plantare arborcm

fructiferam dignaremur.

Licetautem idem archiepiscopus in nostra prae-

sentia constitutus nuntium destinaverit,qui quam-
dam inanem appellationem etaliquas frivolas excu-

sationes proponere conaretur, ne tamen dicta

n conqueratur Ecclesia quod usque ad raucedinem

faucium clamans non fuerit exaudita et quaarens

non invenerit eonsolantem, et nos, quibus esse

dictum credimus in propheta : Ecce constitui te

super gentes et regna, ut evellas el dissipes, xdifices

atque plantes (Jer. 1), officium nostrum negligere

videan.ur,eumdem archiepiscopum,cum supercri-

minibus multis et gravibus sit publice infamatus,

et habeatur nihilominus de gravi dilapidatione su-

spectus,ab administratione spiritualium et tempo-

ralium duximus suspendendum, per apostolica

scripta praecipiendo mandantes quatenus, si legiti-

mus accusator vel etiam denuntiator apparuerit

contra eum,iniquiratis super praemissis et aliis quae

adversus eumdem proponi contigerit sollicite veri-

tatem : et si eum constitent ahqua seu ahquid quod
resienaret,venerabihbus fratnbus nostns archiepi- p , , ... .„ . , . . ,D

„ T . . , ... . . « ad depositionem sulhciat commisisse, m eum depo-
scopo Narbonensi et bonae memonae uticeDsi epi- . . .scopo Narbonensi et Donae memonae uuceDsi ep

scopo apostolica. sedis legatis nostris dantes litteris

in mandatis ut ipsum ad id inducere procurarent.

Sed idem archiepiscopus citatus pluries ab eisdem,

non solum ad ipsos accedere non curavit, verum

etiam,sicut nobis innotuit per ipsius litteras Nar-

bonensis, cum excommunicatus fuerit ab eisdem,

divina in animae suae periculum celebrare officia

non desistit, praeesse quidem desiderans, non pro-

desse; cum non modo subditum sibi populum juxta

ponlificale officium non erudiat,quinimo detestabilis

vitae acconversationisexemploinficiatetcorrumpat,

tot circumdatus flagitiis etopertus ut si etiam cor-

rectioni vellet intendere subditorum et bona prae-

sitionis sententiam,sublato appellationis obstaculo,

proferatis, et faciatis Ecclesiae supradictae per ip-

sius capituli electionem canonicam cum consilio

vestro de persona idonea provideri. Si vero infra

mensem post denuntiationem vestramcontraipsum

nec accusator nec denuntiator etiam apparuerit,

cum frequentes clamores qui ad nos de ipsiusacti-

bus ascenderuntdissimulare ac debeamus ulterius

nec velimus, vos eidem purgationem canonicam

cum quinta manu vicinorum episcoporum, qui ejus

vitam et conversationem noverint, indicatis
; eum-

dem.nisi secundam formam praedictam infra unius

mensis spatium se purgaverit, a jam dicta Ecclesia

penitus amoventes, et de persona ldonea providen
dicare opera quae non agit, lpso verba sua openbus r. . ., ; , - ,

_._.. __ __-_._l___i__ D facientes eidemjuxtatormam superius comprehen-

sam. Taliter autem mandatum apostolicum exse-
impugnante, ad eam reverteretur vacuus sermo

ejus, cum cujus vita despicitur, etiam praedicatio

contemnatur. Et ut de multis quaeobjiciuntureidem

aliquaexprimamus,ha_reticorum esse dicitur recep-

tator et fautor, aleator et dilapidator notissimus,

Simoniacus etiam et perjurus, atque adeo deditus

ad carnalium flagitia voluptatum ut, sicut aqua

effusus, incestuosa quoque commercia non evitet.

Luget ergo non solum Ecclesia, verum etiam tota

dicecesis, quinimo tota provincia Auxitanajcum

idem quaerens in ovibus solummodo lac et lanam.

quamini quod zelus domus Dei vos comedere cora-

probetur. Quod si non omnes,etc.,duo vestrum,etc.

Vos denique fratres archiepiscope et episcope,

super vobis, etc.

Datum Laterani, xn Kal. Junii, pontiOcatus no-

stri anno sexto decimo.

(10) Vide lib. 14, epist. 32, 33.
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VI. \ in i'8 quam in aliis dilecto filio abbati Cluniacensi

DMVFHSIS ABBATlBrS ET PRIORIBUS CLUNIACENSIS ORDl-

MS AD GENERALE CAPITULUM CONVENIENTIBUS.

Hortalur eos ad meliorem frugem.

(Laterani, Idibus Marlii.)

(lt) Si diligenti meditatione pensabilis qualiter

vita monastica subprimis ordinis Patribus pullula-

vit, et palmites longe lateque producens, ad mor-

tiferacircumquaquevenenapellendafloresbonorum

operum protulit et boni nominis effudit odores,

pervigili cura studebilis eorum inbferere vestigiis,

per quos in deserlo mundi hujus plantata est et

fructificavit in pluribus vitis monastic»' honestatis,

li nimirum monastica fnigalitate contenti, et opti-

mum ponentes in paupertate principium, nssecuti

sunt in Dominn totiussuflicieiitice complementum,

ecclesiarum praelatis accppti, anteregesetpraesides

vita et merito gloriosi.Nunc autem, quod mcerentes

dicimus, etsi non a cunctis in omnibus,a plerisque

tamen ex vobis in plurihus dicitur dpclinatum in

tantum quod contra vestri ordinis regulam manu
nimis avida colligentes ubiforsitan non sparsistis,

dum loculos pro|irios replere nitimini, bona Ercle-

siarum,quae vestro commitluntur regimini, vacua-

tis, sic ambitioni vacanles quod in locis quibus

praeestis, terrenae paupertatis opes quaeritis, non

opem impenditis consilii salutaris (12). Ecce inter

alia ioca vestra praasidentium culpa depressa,

prioratus de Gharitate, qui olim in spiritualibus

florens, in temporalibus abundabat, tanta corrup-

lela marcescit et tam arida deprimitur paupertate

quod nisi aliorum relevetur auxilio, vix adjicere

poterit ut resurgat Alias etiam, sicut accepimus,

tam in vobis quam aliis curae vestrae commissis

adeo perniciosi facti estis exemplo quod antiquis

Patribus loco tanlum ef habitu, non prxrog.itiva

virtutum, videmini succsssisse, sed eo plures con-

tagio corruptionis inficitis quo pluribus illi quorum
lora tenetis cnrrectionis exempla vitae magisterio

ex'iibebant. Ne vero indigne illorum privilegiis

gaudeatis quornm non servatis in mnribus discipli-

nam, per apostolica vobis scripta mandamus qua-

tcnus incipientes facero qimd possitis liberius edo-

cere, in vobis et subditis hEec et iis sirailia corriira-

lis, Untoque plus luceant opera veslra bona corara

hominibus ut glorificent Patrem vestrum quiestin

tanquam devoti (ilii patri et rnembra convenicntia

capiti obedieniiam et reverentiam dcbitam impen-